宜良县财政局  宜良县乡村振局
关于下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴
补助项目资金（第一批）的通知

各乡镇（街道）、县委组织部、县民宗局、县林草局：
按照“村申报、乡审核、县审批”程序，现将我县2024年度中央财政衔接乡村振兴补助项目资金（第一批）分配情况下达给你们，上级资金文件为《云南省财政厅关于提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》(云财农〔2023〕202号)，相关事项通知如下：
一、项目实施管理
(一)编制实施方案。项目所在地乡镇(街道)人民政府按照一个项目一个方案要求，编制项目实施方案(红头文件)，于收到资金文件5个工作日内报送县乡村振兴局。
(二)组织实施。项目实施单位要严格按照项目实施方案组织实施，不得随意变更项目建设内容，严禁挪用、滞留资金。属于政府采购范围的项目，按照政府采购执行(包括公开招投标、询价、竞争性谈判等)，村级微小型项目可按照村民民主议事方式直接委托村组自建自营。要严格按照政府采购程序或公开招投标程序组织实施。
(三)落实公示、公告制度。严格执行《昆明市衔接推进乡村振兴补助资金项目公示公告实施方案》(昆乡振发〔2022〕12号)文件精神，落实项目资金公示公告制度。
(四)项目验收。项目按照补助资金量实行梯度验收，具体如下：
1.补助资金在100万元及以上的项目实行县级终验制。由乡镇(街道)组织初验，初验结果报县乡村振兴局，由县乡村振兴局组织县级验收。
2.补助资金在100万元以下的项目实行乡镇终验制。由乡镇(街道)组织验收，验收结果报县乡村振兴局，县乡村振兴局根据验收情况组织抽验。
县乡验收通过后，由乡镇(街道)组织业主方、施工方按附件4要求制作台账。
二、资金管理及拨付
按照财政衔接资金管理相关要求，2024年的衔接资金从财政一体化平台下达到乡镇(街道)、县属项目实施单位。涉及乡镇(街道)的，由乡镇(街道)审批，通过国库集中支付将项目资金直接支付到施工方或项目实施单位。涉及县属项目实施单位的通过国库集中支付将项目资金直接支付到项目施工方。
(一)项目资金使用实行乡镇(街道)报账制
要严格按照《宜良县财政局关于进一步加强财政专项扶贫资金管理的通知》(宜财〔2020〕21号)、《宜良县扶贫开发领导小组关于实行财政专项扶贫资金乡镇(街道)报账制管理的通知》(宜扶领〔2020〕6号)相关规定执行。
(二)项目资金实行按工程进度拨付制
资金拨付比例：
1.项目开工建设一周后，衔接资金工程款拨付至30%；
2.项目竣工后，乡镇(街道)初验合格，衔接资金工程款拨付至80%;
3.项目完成终验，衔接资金工程款拨付至97%；
4.县乡村振兴局聘请的第三方审计单位出具项目竣工决算审核报告，问题整改且质保期满后，衔接资金工程款拨付至100%。
(三)拨付补助资金所需附件
1.衔接资金工程款拨付至30%时：需宜良县财政衔接乡村振兴补助项目资金报账拨付审批表、增值税发票、项目公示公告照片、中标通知书复印件、施工合同复印件、开工图片；
2.衔接资金工程款拨付至80%时，需宜良县财政衔接乡村振兴补助项目资金报账拨付审批表、增值税发票、项目完工公告、完工图片、乡镇(街道)验收卡复印件；
3.衔接资金工程款拨付至97%时，需宜良县财政衔接乡村振兴补助项目资金报账拨付审批表、增值税发票、终验验收卡复印件；
4.衔接资金工程款拨付至100%时，需宜良县财政衔接乡村振兴补助项目资金报账拨付审批表、增值税发票、审计部门或第三方审计单位出具项目竣工决算审核报告。
三、资产管理
(一)资产所有权。依法依规对衔接资金项目建设形成的资产进行评估认定，做到协商一致、明晰权利义务。对衔接资金投入项目所形成的可持续利用的经营性资产，所有权归项目受益村集体所有，项目竣工验收后及时移交项目资产，确权后由村集体纳入管理。
(二)资产收益分配。项目形成的资产收益(直接到户的收益除外)，由村集体通过设置公益性岗位、小型公益事业、以奖代补助等方式进行二次分配，对象从项目关联的脱贫户、监测户、其他低收入人口中选择，重点带动无稳定收入来源的低收入建档立卡贫困户增收。
(三)资产监管。项目一经审核批准实施后，乡镇(街道)和村(社区)要建立健全事前、事中和事后全过程监管机制，做到项目实施和资金安排严格按照乡镇(街道)受益分配管理制度执行，明确管护主体，明确资产权属、明确管护责任，抓实后续资产管理，及时更新资产登记，以村委会为单位每年度进行一次资产公示，接受群众监督，确保资产保值增值，发挥长期效益。
四、资金绩效评价
项目验收后，严格执行资金绩效评价管理规定，做好项目绩效评价并填报项目绩效评价表。衔接资金的管理使用要严格执行相关规定，对资金投入情况、资金拨付、资金监管、资金使用成效等方面按规定进行全面评价，确保项目绩效评价全覆盖，达到预期效益。
五、相关要求
(一)乡镇(街道)及时将资金和项目录入“全国防返贫监测信息系统”，按照项目进度实时更新系统信息。
(二)2024年第一批衔接资金项目必须于2024年12月31日前竣工验收，并及时收集相关台帐资料，装订成册报送至县乡村振兴局。
(三)县委组织部指导好壮大集体经济项目，县民宗局指导好少数民族项目，县林草局做好欠发达国有林场巩固提升项目，县农业农村局做好雨露计划、小额信贷贴息工作，及时更新项目进度，指导好项目建设、验收、资料整理工作。

附件：1.宜良县2024年中央财政衔接乡村振兴补助项目资金（第一批）分配表
2.2024年财政衔接乡村振兴补助项目资金项目绩效目标申报表
3. 宜良县财政衔接乡村振兴补助项目资金报账拨付审批表
4. 2024年财政衔接资金项目台账材料清单
5. 财政衔接资金产业帮扶项目实施方案(模板)
6. 扶贫资金项目公示公告模板

宜良县财政局        宜良乡村振兴局
[bookmark: _GoBack]2024年1月12日

	宜良县财政局办公室                        2024年1月12日印发

                  （共印4份）

11111122222211— 1 —